
Szczepienia przeciw HPV - Rozszerzenie programu 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Zambrowie informuje, iż od 1 września 2024 r. 

szczepienia w ramach powszechnego programu szczepień przeciw HPV przeprowadzane są u osób 

po ukończeniu 9. roku życia, do ukończenia 14. roku życia. 

 

Szczepienia, tak jak i zakażenia HPV dotyczą obu płci. Wśród 1 000 000 kobiet zakażonych typem 

HPV wysoce onkogennym, u 8 000 kobiet dochodzi do rozwoju raka, a u 1600 kobiet rozwija 

się inwazyjna postać raka. 

Nowotwory złośliwe i choroby związane z zakażeniem HPV u mężczyzn obejmują: raka prącia, raka 

odbytu, a także brodawki narządów płciowych (kłykciny kończyste). 

Szczepienia, którym poddadzą się teraz chłopcy będą w przyszłości  chronić również pośrednio kobiety, 

które w ten sposób unikną od nich zakażenia wirusem HPV. Zaszczepieni mężczyźni, którzy nie będą 

nosicielami wirusa HPV, przerywają łańcuch zakażenia. To zmniejsza liczbę przypadków raka szyjki 

macicy oraz innych nowotworów wywołanych przez HPV wśród kobiet. 

W Polsce w powszechnym programie szczepień przeciw HPV bezpłatnie dostępne są 2 szczepionki: 

• 2-walentana szczepionka Cervarix, 

• 9-walentna szczepionka Gardasil 9. 

Szczepienia przeciw HPV wykonywane w programie mają schemat dwudawkowy w odstępie od 6 do 

12 miesięcy. Dzieci urodzone w 2010 r., które otrzymają pierwszą dawkę szczepionki, mogą przyjąć 

drugą dawkę po ukończeniu 14 lat. 

Obie szczepionki chronią przed 2 typami onkogennymi odpowiedzialnymi za 70% przypadków raka 

szyjki macicy i większość przypadków innych nowotworów związanych z HPV, a więc dzięki 

szczepieniu się ryzyko rozwoju tych chorób jest znacznie mniejsze. Dodatkowo w przypadku 

szczepionki 2-walentnej wykazano ochronę krzyżową względem innych typów onkogennych,  

a w przypadku szczepionki 9-walentnej poszerzona jest o dodatkowych 5 typów onkogennych. 

Bezpieczeństwo szczepionek przeciw HPV jest dokładnie monitorowane od 2006 roku, kiedy 

wprowadzono na rynek pierwszą szczepionkę. 

Szczepionki przeciw zakażeniom HPV są bezpieczne i dobrze tolerowane przez szczepione dziewczęta 

i chłopców. Na świecie od ponad 15 lat podano już kilkaset milionów dawek szczepionek przeciw 

HPV. 

Są mocne dowody naukowe, które potwierdzają bezpieczeństwo szczepionek przeciw HPV. Badań jest 

bardzo dużo. Można powiedzieć, że są to jedne z najwnikliwiej przebadanych preparatów. 



Szczepienia przeciw HPV można wykonać już we wszystkich punktach szczepień podstawowej 

opieki zdrowotnej (POZ), gdzie realizowane są szczepienia obowiązkowe oraz zalecane dzieci  

i młodzieży. 

Od 1 września 2024 r. podstawową formą rejestracji na szczepienie przeciw HPV jest bezpośredni 

kontakt z przychodnią POZ. 

Szczepienia są dobrowolne dla pacjenta, a decyzja o szczepieniu podejmowana jest przez rodzica,  

a następnie przez lekarza POZ na podstawie przeprowadzonego badania kwalifikacyjnego. 

Szczepienia będą mogły być wykonywane przez lekarza POZ na terenie szkół za zgodą dyrektora 

placówki oświatowej. Każda  szkoła niezależnie podejmuje decyzję, czy będzie realizować szczepienia 

w swojej placówce.  

Wyrażając zgodę na szczepienie swych dzieci, dają im Państwo szansę na uniknięcie w przyszłości 

groźnej dla ich zdrowia, a nawet życia choroby. 

Zapobieganie nowotworom jest lepsze niż ich leczenie. Szczepionka przeciw HPV chroni przed 

chorobą nowotworową. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Zambrowie zachęca Rodziców do zapoznania się z listem 

Ministra Edukacji i Ministra Zdrowia skierowanym do Rodziców dzieci podlegającym do szczepień 

zalecanych przeciw HPV - www.gov.pl/web/zdrowie/dla-szkol  

Więcej informacji na stronach internetowych: https://www.gov.pl/web/zdrowie/hpv oraz HPV - 

Szczepienia.Info (pzh.gov.pl) 
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